
Consejo Nacional 
de la Cultura tyl  
las Artes 

tí,  
DEPARTAMENTO 

JURID1C0 
1,
,  

FIJA NÓMINA DE SELECCIONADOS Y NO 
SELECCIONADOS DE LA CONVOCATORIA 
PARA EL FINANCIMIENTO INICIATIVAS 
CULTURALES COMUNITARIAS 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 2 U 41 25.10.2016 
VALPARAÍSO 

VISTO: 

Lo previsto en la Ley N° 19.891, que crea el Consejo Nacional 
de la Cultura y las Artes; en la Ley N° 19.880. de Bases de Procedimientos Administrativos que 
rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; las Resoluciones Exentas N' 
0837, N' 880, N° 1079, N° 1275 y N° 1552, todas de 2016, del Consejo Nacional de la Cultura y 
las Artes; y la Resolución N° 1.600. de 2008. de la Contraloría General de la República. 

CONSIDERANDO: 

Que el Consejo Nacional de la Cultura y las Artes -en adelante 
"el Consejo" o "el Servicio" indistintamente- a través del Departamento de Ciudadanía Cultural, 
ejecuta el programa Red Cultura. el cual tiene como propósito disminuir las diferencias en la 
oferta comunal para el acceso y participación de la población en arte y cultura, mediante 
estrategias centradas en el fortalecimiento de la gestión cultural y la planificación cultural 
participativa. 

Que en este contexto. el Consejo invitó a Organizaciones 
Culturales Comunitarias sin fines de lucro —con o sin personalidad jurídica- a postular ala 
convocatoria para el Financiamiento de Iniciativas Culturales Comunitarias, en adelante "la 
Convocatoria". cuyas bases fueron aprobadas mediante la Resolución Exenta N° 0837, de 
2016, las cuales fueron modificadas mediante las Resoluciones Exentas N' 880. y N' 1079. de 
2016. 

Que de acuerdo a lo dispuesto en el capitulo III. N° 1 de las 
mencionadas bases. el Departamento de Ciudadanía Cultural efectuó el examen de 
admisibilidad de las mismas, lo cual se formalizó mediante la Resolución Exenta N° 1552. de 
2016. 

Que por su parte, según lo señalado en el capítulo IV de las 
bases de convocatoria, las postulaciones admisibles fueron puestas a disposición de una 
Comisión Evaluadora —cuyos integrantes fueron designados mediante la Resolución Exenta N° 
1275, de 2016- para su evaluación y posterior selección de los puntajes más altos en 
concordancia con el presupuesto máximo disponible. 

Que en cumplimiento de las bases aprobadas. corresponde 
dictar el respectivo acto administrativo que fije la nómina de postulaciones seleccionadas y no 
seleccionadas de la Convocatoria; por tanto 

RESUELVO: 

ARTÍCULO PRIMERO: Fíjase la nómina de seleccionados, 
según fundamentos indicados en acta de evaluación, en el marco de la Convocatoria para el 
Financiamiento de Iniciativas Culturales Comunitarias: 

N° Postulante Región Proyecto 	 Nota 

1 
Centro 	Cultural 	de 
Valparaíso Planeta Polanco 

Valparaíso 
Financiamiento semestral del programa 
de 	actividades 	culturales 	de 	planeta 	7.0 
Polanco 

1 



2 Agrupación Pintarte Biobío 
Culturizarte 	en 	Tu 	Comunidad: 
Intervenciones Culturales y Recreativas 
en Tu Barrio 

7,0 

3 denla
Cetro de Desarrollo Integral 

  Mujer 	y 	la 	Familia 
Mujeres Valerosas 

Arica y 
Parinacota 

Plasmando nuestra identidad cultural y 
territorial en mosaicos 

70 

4 
Agrupación 	Cultural 	Teatro 
Impronta 

O,Higgins 
25 de Febrero; Un viaje hacia la toma. 
Rescate de identidad a través del teatro 

7 0  
' 

5 Cultura Mapocho Metropolitana 
Renovación 	y 	gestión 	colectiva 	de 
imagen 	organizacional 	y 	medios 	de 
difusión Cultura Mapocho 

7,0 

6 Colectivo MIGRA Maule 

Biblioteca 	humana 	migrante: 
Integración social y fortalecimiento de 
la 	identidad 	y 	diversidad 	cultural 	en 
Talca, Región del Maule 

7,0 

7 
Centro 	Comunitario 
Autegestionado 	Patio 
Volantín 

Valparaíso 
Ampliando comunidad en 	la cuenca 
San Juan de Dios: Desde el volantín a 
los cielos 

7,0 

8 
Corporación 	Cultural 	"La 
Feria" Metropolitana Ruta de 	las 	artes y 	la 	memoria 	lo 

Espejo 7,0 

9 Organización ArteVivo Metropolitana 
Arte Contemporáneo para niños y niñas 
del SENAME 7,0 

10 Centro Cultural Indígena de 
Santiago - Conacin Metropolitana 8vo Encuentro Nacional de Comparsas 

de Lakitas- año 2016 7,0 

11 Agrupación Manka-Saya Metropolitana 
Escuela 	Manka- 	Saya 	de 	Música7,0 
Tradicional Nortina 

12 Centro 	Cultural 	para 	las 
Comunicaciones Aukan O'Higgins 

2do. 	Festival 	frecuencias 	libres 	San 
Fernando, VI región 7,0 

13 
Agrupación 	MariPura 
Turismo Patrimonio y Cultura Los Ríos 

Difusión y medio de convocación de 
actividades 	por 	medio 	del 
fortalecimiento 	de 	redes 
comunicacionales de 	la 	agrupación 
MariPura Turismo Patrimonio y Cultura 

7,0 

14 Agrupación 	Artística 
Trayectos Los Lagos 

El Circo Social, como herramienta de 
integración 	para 	niñas, 	niños 	y 
adolescentes de la localidad de Cucao 

7,0 

15 Escuela Víctor Jara Metropolitana Escuela Víctor Jara: 	Multiculturalidad Multiculturalidad, 
educación y comunidad 7,0 

16 Agrupación 	folclórica 
Killenko Los Ríos Integrando 	saberes, 	rescatamos 

nuestra identidad cultural en Lanco 7 0 , 

17 Escuela 	de Carnaval 	Raíz 
Do Aukan Metropolitana Red 	de 	Carnavales 	Identitarios 	en 

Cerrillos 7,0 

18 Agrupación 	de 	Mujeres 
Yamkank 

Magallanes y 
la Antártica 

Chilena 

Miradas, cuadro a cuadro, de Torres 
del Payne 7,0 

19 
Agrupación 	Manos 	del 
Viento Productores Locales 
de Arte y Cultura 

Biobío I Encuentro Provincial de Artesanos de 
Arauco y Expo Lavkenmapu Artesanía 7,0 

20 Artistas 	Vinculados 	a 	la 
Educación AVE Metropolitana Onces con el barrio 7,0 

21 Centro 	Comunitario 	Las 
Cañas Valparaíso 

Plan 	integral 	para 	el 	fortalecimiento 
organizacional del Centro Comunitario 
Las Cañas 

7,0 

22 Agrupación Juvenil Son de 
Jah Batucada O'Higgins III Encuentro Son de Jah Fest 7,0 

23 Baile 	Chino 	Aconcagua 
Salmón Valparaíso 

Realización Festividad Religiosa de La 
Madre 	Tierra, 	del 	Baile 	Chino 
Aconcagua Salmón 

6,4 

24 Club de Adulto Mayor Cristo 
Rey 

Arica y 
Parinacota 

Siendo parte de mi comunidad a través 
de actividades Intergeneracionales 	„4 -§„.,4  -d-t, 

44:, 
r DEPARTAMENTO Q 

JURIDiC0 ii  
t9, 	c;11 



25 
Junta de Vecinos del Barrio 
Yungay 

Metropolitana 
Conformación del Centro Colaborativo 
Comunitario Cultural Yungay 

6,4 

26 
Agrupación 	 de 
Audiovisualistas 	de 
Pichilemu 

O'Higgins Artefacto; Contenidos Colaborativos 6,4 

27 
Radio 	Comunitaria 	Barrio 
Franklin 

Metropolitana  

Encuentros radiofónicos entre vecinas y 
vecinos 	del 	Barrio 	Franklin: 	Audios 
protagonizados por la comunidad para 
la integración social de nuestro territorio 

6,4 

28 
JJVV Luis Cruz Martínez 20- 
B 

Biobío Construyendo Sueños de colores 6,4 

29 
Fundación para la Cultura y 
las Artes Bosque Nativo 

Los Lagos 

Estrategias 	 programáticas 
participativas: Programa de Mediación 
Artística 	de 	la 	Fundación 	paraa l 
Cultura y las Artes Bosque Nativo 

6,4  

30 Alegría Geral Biobío 
Movemento do Barrio; danza, ritmo y 
percusión para la población 

6,4 

31 
Organización Cultural Danza 
La Independiente Biobío 

II Ciclo de talleres gratuitos de arte para 
la comunidad de San Fabián 6,4 

32 
Agrupación 	de 	Artesanos 
Manos Chonas 

Aysén 
Escuela Taller de Artes y Artesanía en 
Guaitecas 

6,4 

33 
Corporación 	Cultural 	de 
Talagante Metropolitana Todos Somos Cultura 6,4 

34 Taller de Arte Vecinal 
Magallanes y 
la Antártica 

Chilena 

Descubriendo 	en 	Ventanas 	Pintadas 
Nuestra identidad 6,4 

35 
Red 	Ecológica 	de 	Pedro 
Aguirre Cerda Metropolitana  

Integración 	comunitaria 	a 	través 	de 
prácticas 	medioambientales 	en 	la 
Población Villa Sur 2 de Pedro Aguirre 
Cerda 

6,4 

36 Müpui Kalofisha Los Ríos Taller 	de 	Rescate 	de 	maquinaria 
artesanal para el trabajo en lana 6,4 

37 

Agrupación 	de 	mujeres 
emprendedoras y artesanas 
de P.A.C, fuerza de mujer 
(Domo Newen) 

Metropolitana 
Recreando 	nuestra 	identidad 	con 
cultura en el barrio 6,4 

38 
Agrupación 	Andina 
Latinoamericana Antillal Los Ríos 

Huella 	Latinoamericana 	Antillal 	2016: 
Itinerancia 	musical 	en 	los 	sectores 
rurales y urbanos de Paillaco 

6,4 

39 
Compañía Circo Teatro "Rua 
Circo" adolescentes 

Antofagasta
EmpoderArte: Niños, 	niñas 	y 

transformando su barrio 
 6,4 

40 
Centro de Recursos para el 
Aprendizaje 	"Fray 	Conrado 
Oyarzún" 

Los Lagos Recuperación y puesta en valor de la 
técnica de construcción en canutillo 6,4 

41 La 	Gandhí, 	Batucada 	y 
Danza Metropolitana Percusión y danza afro experimental, 

 un camino hacia la sanación 6,4 

42 
Grupo de 
Conservación  

Acción Ecológica y 
 O'Higgins 7° Encuentro 

Bosque Escle Científico 
 y Cultural por el 

6,4 

43 
Escuela 	de 	Música 
Papageno Araucanía Música para un Mejor Vivir 6,4 

44 Colectivo Desbordes Metropolitana 
El 	Cuerpo 	en 	Movimiento 	como 
Metodología para una Educación de 
Género y Sexualidad 

6,4 

45 Milonga Callejera Metropolitana Milonga Callejera 6,4 

46 
Agrupación 	sociocultural 	y 
deportiva 	Colectivo 
Bioenergía 

O'Higgins 5° aniversario Colectivo Bioenergía + 
Día mundial sin autos 6,4 

47 Escuela Popular Penco Biobío Taller Permanente: Escuela Popular de 
Penco altil C4 

1  
-3 DEPARTAMENTO 5 

JURICO  .1°) 



48 
Molinos de Arte — Colectivo 
Teatral 

Coquimbo 
XIII festival de teatro y todas las artes — 
molinos de arte — Chile 2017 

6,4 

49 Junta 	de 	Vecinos 
Luchadores Silva Henríquez 

Metropolitana  
Construyendo 	Identidad 	Cultural 	en 
Nuestro Barrio 

6,4 

50 
Club de Amigos de Jorge 
Farías 

Valparaíso 
Festival de la canción 	popular Jorge 
Farías 

6,4 

51 
Centro Cultural Comunitario 
Penco Lirquén 

Biobío 
Cultura, 	identidad 	y 	barrio: 	Talleres 
artísticos de asociatividad 

6,4  

52 Ensamble Kultural Valparaíso 
Fortaleciendo la articulación del tejido 
cultural de la V Región 6,4 

53 

Taller de folclor de padres y 
apoderados 	del 	colegio 
Santa Cruz de la Comuna de 
Rio Bueno 

Los Ríos Aprendo Folclor 6,4 

54 Centro Cultural Rayen 
Wekeche Biobío Travkintn Palive 6,4 

55 La Matriz Arte y Cultura O Higgins '  Tanta 	identidad 	y 	tan 	disgregados: 
Ferias de las artes para San Fernando 

6,2  

ARTÍCULO SEGUNDO:  Fíjase la nómina de no 
seleccionados, según fundamentos indicados en acta de evaluación, en el marco de la 
Convocatoria para el Financiamiento de Iniciativas Culturales Comunitarias: 

N° Postulante Región Proyecto Nota 

1 
Corporación 	de 	Estudios 
Urbanos 	y 	Arquitectónicos 
de Chiloé 

Los Lagos Escuela 	de Gestión 	Patrimonial en 
Misión circular 2016 5,8 

2 Agrupación 	Cultural 	Arte 
Canela Coquimbo Mural 	comunitario 	de 	tierra 	cruda 

"Volver a la tierra" 5,8 

3 Agrupación Cultural Jóvenes 
por la música Los Ríos DescentralizARTE: 	Ciclo 	de 	talleres 

musicales en la comuna de Paillaco 5,8 

4 Junta de Vecinos N° 18 Lo 
Hermida Metropolitana Conciertos con sentido 5,6 

5 Conjunto 	Folclórico 
Trilladores de mi Alma O'Higgins Fiesta Huasa: dieciocho chico 2016 5,6 

6 Agrupación Social y Cultural 
MB2 

Arica y 
Parinacota 

Todos 	podemos 	ser 	artistas 	si 
apreciamos nuestro entorno 5,2 

7 Movimiento Cultural Arppa Araucanía Juntos Desde el Arte ...Construimos
5,2  Identidad 

8 Agrupación 	Cultural 
Amantes del Folklore Metropolitana 

Potenciando 	el 	folclore 	nacional 	y 
latinoamericano en 	la 	Población 	La 
Victoria 

5,2 

9Metropolitana 
Club 	de 	Adulto 	Mayor Matices y 
Folklorico Los Girasoles 

folklóricos de nuestra tierra: 
Rescate de la 	identidad territorial 	a 
partir de la enseñanza del folklore 

5,2 

10 Centro 	Cultural 	Patrimonio 
de Matta Sur Metropolitana Taller de fotografía patrimonial de los 

barrios al sur de Matta 5,2 

11 

Centro 	de 	Acción 	Social 
Consejo 	Vecinal 	de 
Desarrollo 	Villa 	Modelo 
Laura Rosa Méndez 

Metropolitana Con 	Memoria 	para el 	Futuro. 	Con 
Actores Fundadores 5,2 

12 Centro 	Cultural 	La 
Ambulancia De La Risa Metropolitana La ambulancia de la risa en tu colegio 5,2 

13 Colectivo Expresionarte O'Higgins Festival a todo color 5,2 

14 Kauza Comunicaciones Metropolitana con 	músicos Entrevistas 	públicas
5,2  nacionales en comunas periféricas 
./-." 

?ormormkto  5 
JuRloco 

9)k 



15 
Agrupación 	Cultural 	Alter 
Ego 

Araucanía '  
Rescate 	de 	la 	identidad 	visual 	y 
poética de la reserva nacional Malleco 5 2 

16 
Organización 	Social 	y 
Cultural Teatro Huellas 

Metropolitana 
El mundo de Hugo: Itinerante artístico 
en establecimientos municipales 5,2 

17 Club de Cueca el Rosal Los Ríos 

En 	Paillaco, 	cueca, 	acordeón 	y 
guitarra 	2016: 	Generando 	redes 
culturales mediante la enseñanza del 
folclor chileno con el Club de Cueca El 
Rosal 

5,0 

18 Circuito 	Norte 	Centro 
Cultural y Social Tarapaca. Charlas 	Testimoniales: 	Inclusión 	= 

Educación, un camino indeleble. 5,0  

19 
Centro 	Cultural 	Matta 	Sur 
Barrio Valioso Metropolitana 

A 	Nuestra 	Madera: 	Diseño 
 Participativo de Mobiliario Barrial con 

la Comunidad del Barrio Matta Sur 
5,0 

20 Centro Cultural y Social Arte  
Urbano Metropolitana 

Conciertos 	de 	tambos 	andinos 
familiares en sectores vulnerables en 
Maipú 

5,0 

21 Agrupación Cultural Codarte 
Chiloé de Ancud Los Lagos 

Implementación de Página Web para 
visibilizar las acciones que realiza la 
Agrupación Cultural Codarte Chiloé de 
Ancud aumentando la participación de 
la comunidad 

4,9 

22 Sociedad de Escritores de 
Alto Hospicio" Tarapaca, Sembrando 	letras 	para 	cosechar 

cultura 4,9 

23 
Agrupación Literaria Cultural 
"Erato" de Collipulli Araucanía Talleres literarios para los escritores 

de la Araucanía 49 

24 
Centro 	Cultural 	Museo 	y 
Memoria de Neltume Los Ríos 

"La 	Portería". 	Boletín 	impreso 	del 
Centro Cultural Museo y Memoria de 
Neltume 

4,9 

25 Agrupación Artística Cultural 
Compañía La Favorecedora Antofagasta Fortalecimiento Imagen y Difusión del 

Salón Teatral 4,9 

26 
Comité 	Cultural 	y 	Social 
Parinacota artístico

Metropolitana  IntegrArte: Un espacio de formación 
 — cultural y comunitario 4,6  

27 
Asuntos 	Públicos 	Centro 
Cultural Maule 

Memoria 	Mural: 	Prácticas 	de 
construcción colectiva de memoria en 
la 	población 	Mercedes 	Mardones 
Ramírez de Curicó 

4,6 

28 Club Amigos de la Biblioteca 
de Collipulli Araucanía Festival poético musical en las tierras 

coloradas 4,6 

29 
Agrupación 	Cultural 	de 
Comunicadores 
Independientes 

Metropolitana Más teatro y más música chilena 4,6 

30 Centro 	Cultural 	Territorio 
Común Biobío Territorio común: ¿quiénes somos? 4,6 

31 Coro 	"Voces 	de 	Siempre" 
Adulto Mayor Los Ríos 

El 	canto 	coral 	nos 	integra 	a 	la 
comunidad y a la Cultura 4,6 

32 Taller Popular Merkén Metropolitana 

Cantándole a mi barrio, 4 conciertos 
de 	los 	talleres 	comunitarios 	en 
diferentes 	lugares 	del 	barrio 	Matta 
Sur, zona típica de Santiago 

4,4 

As. LA ub ,p 
r.  

£DEPARTAMMO 
JURIDICO 

k * 



33 BiblioVega 	El 	fruto 	de 	los 
libros 

Metropolitana  

Ecos de La Chimba: 	Susurradores 
Verdes, Fomento Lector en Mercados 
de Abastos de Barrio Comercial La 
Chimba 

4'4 

34 Centro Cultural La Casa Valparaíso 

Realización 	de 	Talleres 	de 
fortalecimiento 	de 	la 	identidad 	del 
territorio que habitamos y muestra de 
experiencias locales que trabajen en 
ello 

4,4 

35 Agrupación 	Cultural 	la 
Chakana La Ligua Valparaíso Escuela Popular de Cine 4,4 

36 
Colectivo 	El 	Payaso 
Tradición Cultural Chilena Metropolitana 

Taller de Teatro Educativo: El payaso, 
tradición 	cultural 	chilena 	en 
establecimientos 	educacionales 	y 
culturales de la comuna de Buin y 
Paine 

4,4 

37 Organización 	De 	Fomento 
Barrio Almagro de La Serena Coquimbo 

Los 	Cacharpas, 	historias 	de 	La 
Serena antigua 

4,4 

38 Vozetos Ong de Cultura Valparaíso Red de Comunicadores Comunitarios, 4,4  
Potencia en Cultura 

39 
Agrupación 	de 	Cantos 	y 
Danzas Folklóricas de Chile 
DACAFOCHI 

Metropolitana We Tripantu: "La nueva salida del Sol" 4,4 

40 Agrupación Folclórica Flor de 
Atacama Atacama A la comunidad, demostramos nuestro 

folclor nacional  44 

41 Agrupación 	Cultural 	de 
Artesanos de Andacollo Coquimbo Fortalecimiento 	del 	Talento 

Andacollino 4,4 

42 
Corporación Municipal de la 
Cultura y las Artes de San 
Antonio 

Valparaíso 
"Arte, 	para 	ser 	parte": 	Talleres 
Territoriales para el fortalecimiento de 
nuestra identidad 

4,3 

43 Junta de Vecinos N° 11, San 
Felix Atacama Impulsando 	actividades 	artísticas- 

culturales en la localidad de San Félix 4,3 

44 Agrupación Social, Cultural y 
Deportiva "Soles de Freirina" Atacama III 	Muestra 	Folclórica 	Soles 	de 

Freirina, 10 de septiembre 2016 
4  1  
' 

45 Grupo Cultural Küyen Metropolitana Creciendo en la Música 3,8 

46 Agr upa ción Cultural Amigo s  - de la ópera Antofagasta Antofagasta Ama su ama: Feria de las artes 3,8 

47 Centro 	cultural, 	deportivo, 
juvenil y social Pala Maule Circo para todos: Escuela de Artes 

Circenses 3,8 

48 Centro Cultural La Puerta O'Higgins Aquí también hay cultura 3,7 

49 Agrupación 	Ruedas 	de 
Larmahue O'Higgins 

Fortalecimiento 	modo 	de 	vida 
campesino de Larmahue y sus ruedas 
azudas 

3,7 

50 Grupo Raíces y Añoranzas 
de Alhué - Renacer Alhuino Metropolitana Peña Folclórica 3,7 

51 Fundación Te Falta Calle Atacama Copia Feliz del Edén 3,7 

52 Club de Danzas Brisas del 
Leufucade Los Ríos Confeccionando vestuario de fantasía 

latinoamericana 3,6 

53 
Centro 	Cultural 	Cristiano 
Tribu 911 O'Higgins Re tomando nuestras manos 3,6 

54 Corporación Cultural de Viña 
del Mar Valparaíso Cultura en Familia 3,5 

55 
Centro 	Cultural 	y 	Social 
Estrella de los Vientos Tarapacá  Reconocimiento a la mujer indígena 

de la comuna de huara 3,0 
,,....". 

• 

1c,E,Dp.P.TAMEKTO E 
Juknco 



56  Grupo Raíces y Añoranzas 
de Alhué 

Metropolitana 
Aprendiendo 	a 	bailar 	y 	cantar, 	en 
cualquier 	lugar 	nos 	podemos 
presentar 

3,0 

57 Agrupación 	Cultural 
Artehaga Colectivo 

Biobío Que los niñ@s vuelvan a jugar 3,0 

58 Sol Desierto Tarapacá Sesiones en vivo en el tamarugal 2,9 

59 
Conjunto 	Folclórico 	Mai 
Mapu 

Valparaíso  
Permanencia de la Cultura Tradicional 
y su influencia para los trabajadores 2 9 , 

60 
Agrupación Social y Cultural 
Despierta Quirihue Biobío Muestra Artística y Cultural La Tuca" 2,9 

61 
Conjunto 	Folclórico 	Folil- 
Rayen Maule Talleres de folclor chileno 2,8 

62 Organización Socio Cultural 
Krear-T Valparaíso Tu sonrisa es importante 2,8 

63 
Fundación 	Cultural 	José 
Riveros O'Hi 	ins gg Estrategias 	de 	comunicación 

fundación cultural José Riveros 21  , 

64 
Grupo Cultural y Juvenil 

NSOHiggins CREEW 
Festival 	urbano 	cultural 	"HIP-HOP 
JAM 2016" 2,1  

65 
Asociación de Pensionados 
y Montepiadas Araucanía Implementación biblioteca del adulto 

mayor 0,9 

ARTÍCULO TERCERO:  Notifíquese la presente resolución -
y sus antecedentes fundantes- por el Departamento de Ciudadanía Cultural, a todos los 
postulantes individualizados en los artículos primero y segundo, vía correo electrónico —siempre 
que el postulante hubiere elegido y señalado una dirección de correo electrónico de acuerdo a 
las bases de la Convocatoria- o por la Sección Secretaría Documental vía carta certificada, que 
contenga copia íntegra de esta resolución, debiendo efectuarse en los correos electrónicos o 
domicilios que consten en el formulario postulación respectivo. 

En el evento que la notificación deba hacerse por carta 
certificada, el Departamento de Ciudadanía Cultural, deberá informar a la Sección Secretaría 
Documental los domicilios de los postulantes. 

ARTÍCULO CUARTO:  Téngase presente que conforme al 
artículo 59 de la Ley 19.880, que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que 
rigen los Actos de los órganos de la Administración del Estado, a los interesados les asiste el 
derecho de interponer, en contra de la presente resolución, recurso de reposición ante quien 
firma la presente resolución. El plazo de presentación del referido recurso es de cinco días 
hábiles administrativos (de lunes a viernes, sin contar los días festivos) a contar de la 
notificación ordenada en el artículo precedente. Todo lo anterior, sin perjuicio de los demás 
recursos que establezca la ley. 

Se hace presente que conforme la Ley N° 19.880, en el 
caso de la notificación por carta certificada, ésta se entenderá practicada a contar del tercer día 
siguiente a su recepción en la oficina de correos del domicilio del notificado; y en el caso de la 
notificación por correo electrónico, ésta se entenderá practicada el día y hora de su envío al 
notificado. 

ARTÍCULO QUINTO:  Adóptense por el Departamento de 
Ciudadanía Cultural, las medidas conducentes a la suscripción del respectivo convenio de 
ejecución entre el Consejo, representado por el/la/ respectivo/a Director/a Regional, y los 
seleccionados individualizados en el artículo primero de la presente resolución, indicándose el 
plazo, forma de ejecución, rendiciones de cuenta e informes de actividades, y demás clátayjas 
que correspondan, de acuerdo a las Bases de la presente Convocatoria. "•1 0 • 

,>s 

cePARTNEVTO 
5 JURÍDICO i> 

41,7 	7  CP 



IO TOME RA Í Z 
INIST O PRESIDEN E 

E LA CULTO A Y LAS ARTES CONSEJO NACIONAL 

ARTÍCULO SEXTO: Una vez tramitada. publíquese la 
presente resolución en el portal web de Gobierno Transparente del Consejo Nacional de la 
Cultura y las Artes por la Sección Secretaría Documental, en la sección "Actos y Resoluciones-. 
categoría "Actos con efecto sobre Terceros". tipología "Fija selección". a objeto de dar 
cumplimiento con lo previsto en el artículo 7° de la Ley N° 20.285 sobre Acceso a la Información 
Pública y en el artículo 51 de su Reglamento. 

ANÓTESE 

kNO NAC
O‘.›  

Asesor 9 • 
lurfdico • 

Resol 06/1059 
DISTRIBUCIÓN: 
- Gabinete Ministro Presidente. 
- Subdirección Nacional. 
- DepartIntento de Ciudadanía Cultural. 
- Seqctlitiwtre territorio Cultural. 
- Dtkhertamento 

DEPARTAMENTO rn  
JURÍDiCO 

012 

8 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

